Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

PORTARIA Nº 113, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral "Pró-Tempore" do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus Primavera do
Leste, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n°. 983 de
06 de junho de 2013. resolve:

I - DISPENSAR, o servidor ARTHUR MORAES E VI-
DEIRA, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2152688, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da Função Comissionada de Coordenador
do Curso Técnico em Eletromecânica em suas várias modalidades,
deste IFMT campus Primavera do Leste, código FCC.

II - DESIGNAR, o servidor CRISTIAN HANSEN, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n.º 2271573, pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, para a Função Comissionada de Coordenador do Cur-
so Técnico em Eletromecânica em suas várias modalidades, deste
IFMT campus Primavera do Leste, código FCC.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM

PORTARIA Nº 114, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral "Pró-Tempore" do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus Primavera do
Leste, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n°. 983 de
06 de junho de 2013. resolve:

I - DISPENSA, o servidor ROBSON JAQUES VERLY, ocu-
pante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n.º 2189336, pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, da Função Comissionada de Coordenador de Curso
Superior de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, deste IFMT
campus Primavera do Leste, código FCC.

II - DESIGNAR, o servidor ANDRÉ CALISTO SOUZA
MEDEIROS GUEDES, ocupante do cargo de Professor Ensino Bá-
sico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2304621, perten-
cente ao quadro permanente deste Instituto, para a Função Comis-
sionada de Coordenador de Curso Superior de Análise e Desen-
volvimento de Sistemas, deste IFMT campus Primavera do Leste,
código FCC.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM

PORTARIA Nº 115, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral "Pró-Tempore" do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus Primavera do
Leste, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n°. 983 de
06 de junho de 2013. resolve:

I - DISPENSAR, o servidor ANGELO DE OLIVEIRA
ZOCCOLI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2152598, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da Função Comissionada de Coordenador
do Curso Técnico em Eletrotécnica em suas várias modalidades, deste
IFMT campus Primavera do Leste, código FCC.

II- DESIGNAR, a servidora LUCY APARECIDA GUTIER-
REZ DE ALCANTARA, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1880681, per-
tencente ao quadro permanente deste Instituto, para a Função Co-
missionada de Coordenadora do Curso Técnico em Eletrotécnica em
suas várias modalidades, deste IFMT campus Primavera do Leste,
código FCC.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.147, DE 11 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.008141/2016-46, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do servidor CLAUTON
FONSECA SAMPAIO, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIA-
PE 1743913, no período de 01/08/2016 a 31/07/2017, para prestar
colaboração junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Maranhão - IFMA.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.016639/2016-82, resolve:

Nº 1.302 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de DANNE
MAKLEYSTON GOMES PEREIRA, CPF 037.663.133-39, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
Informática, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, com o código de vaga nº
0947956.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.303 Art. 1º Nomear RAFAEL GOMES SOUSA, CPF
925.389.912-34, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar no Campus Vigia de
Nazaré, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 pu-
blicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949693.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.304 Art. 1º Nomear ANDRÉ ALVES DE HOLANDA, CPF
049.293.366-94, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar, no Campus CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949468.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.305 Art. 1º Nomear FERNANDO JOSÉ RODRIGUES LOBA-
TO, CPF 065.674.278-09, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 5º Lugar no Campus Santarém, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de
27 de novembro de 2015, código de vaga nº 940407.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.306 Art. 1º Nomear TUANY MARIA SOUSA MOURA, CPF
037.237.373-90, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área SOCIOLOGIA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar no Campus Santarém,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 940354.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.307 Art. 1º Nomear LUCIANO FERREIRA MARGALHO, CPF
374.042.702-78, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Ananindeua, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar no Campus Castanhal,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio
de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948008.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.014891/2016-57, resolve:

Nº 1.308 Art. 1º DESIGNAR o servidor LEANDRO CARVALHO
DA SILVA, matrícula SIAPE 1813110, ocupante do cargo de As-
sistente de Aluno, para exercer a função de Ordenador de Despesas
Substituto do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, sem
efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS BELÉM

PORTARIA Nº 406, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB, pu-
blicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais
concedidas pelo art. 59 do Regimento Geral do IFPA, publicado por
meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de
18/01/2012, e considerando o que consta no processo n°
23051.013755/2016-40, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Pensão Civil a RAIMUNDA HE-
LENA DO VALE MARTINS, CPF 675.934.532-00, esposa do ex-
servidor Mario Alberto Roca Martins, SIAPE 0272908, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração do IFPA, falecido em
06/07/2016, com base no artigo 217, inciso I, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-
08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.007441.2016-31, e de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº
20151001.2776, resolve:

Nº 2.335 - I - autorizar o afastamento do país da servidora NELMA
MIRIAM CHAGAS DE ARAUJO MEIRA, Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 09-08-2016 a
14-08-2016, para participar de Reunião Científica de Pesquisa, a ser
realizada na cidade de Santiago-Chile, com ônus limitado.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-
08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.007453.2016-65, e de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº
20151001.2776, resolve:

Nº 2.336 - I - autorizar o afastamento do país do servidor GIBSON
ROCHA MEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 09-08-2016 a 14-08-2016, para
participar de Reunião Científica de Pesquisa, a ser realizada na cidade
de Santiago-Chile, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-09T00:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial